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ÚVOD

V chirurgii pohybového aparátu představuje kyčel mimořádně exponovanou krajinu,

doslova „královský kloub“. Zlomeniny proximálního femuru, artróza a mnohá další

onemocnění či vrozené vady, to vše s sebou přináší řadu otázek souvisejících s anatomickou

stavbou kloubu. Velmi diskutovaná je i biomechanika kyčelního kloubu a její vliv na strukturu

proximálního femuru (Bartoníček et al., 2004).

Zlomeniny proximálního femuru patří k nejčastějším diagnózám ortopedické

a traumatologické denní práce. V České republice ročně postihnou kolem 11 – 15 tisíc lidí.

Nejčastěji se týká žen v 7. – 8. decenniu. Tyto zlomeniny doprovází řada závažných komplikací,

které jsou pro pacienty velkou zátěží, a tudíž jsou provázeny vysokou mortalitou, která široce

souvisí s medicínskou péčí, s kvalitou následné rekonvalescence a sociálním zázemím

(www.wikiskripta.eu). Cílem mé práce je získání informací o prevenci, léčbě, incidenci,

sociálně-ekonomických aspektech a fyzioterapii po frakturách proximálního femuru řešených

DHS osteosyntézou. Informace jsem čerpala z dostupných tištěných i elektronických zdrojů

naší a částečně i zahraniční literatury.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá anatomií kyčelního

kloubu a proximálního konce femuru, přilehlých měkkých struktur, cévním a nervovým zásobením,

kineziologií a biomechanikou kyčelního kloubu. Pokračuje rozdělením zlomenin proximálního

konce femuru, jejich diagnostikou, léčbou a prevencí pooperačních komplikací. Dále se zabývá

fyzioterapií, vhodnými kinezioterapeutickými postupy a metodami.

Druhá část obsahuje dvě kazuistiky pacientů po fraktuře proximálního femuru řešenou

osteosyntézou DHS s popisem jednotlivých kinezioterapeutických metod a postupů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KYČELNÍHO KLOUBU A FEMURU

Kyčelní kloub je klasifikován jako jednoduchý kulovitý kloub omezený (viz obr. 1). Skelet

kyčelního kloubu tvoří centrální část kosti pánevní nazývaná acetabulum a proximální konec

kosti stehenní zakončený hlavicí femuru (Bartoníček et al., 2004).

Obrázek 1 − Přední pohled na pravý proximální femur a kosti kyčelní (Schleifer, 2011)

1. kyčelní kost – 1a) kloubní plochy kosti křížové, 1b) hřeben, 1c) přední horní spina

2. stydká kost – horní ramínko, 2a) symfýza

3. stydká kost – dolní ramínko

4. sedací hrboly

5. stehenní kost – 5a) kloubní plocha hlavice, 5b) krček, 5c) velký trochanter, 5d) malý trochanter

6. foramen obturatum
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1.1 Kloubní plochy kyčelního kloubu

1.1.1 Kloubní jamka

Kloubní jamka, acetabulum, má tvar duté polokoule o poloměru zhruba 2,5

centimetru (dále jen cm) a nachází se v místech, kde se stýkají těla tří pánevních kostí – os ilium

tvoří její strop, os oschii dolní zadní část a os pubis dolní přední část. Orientace acetabula zevně

dolů a dopředu. Rovina proložená okrajem acetabula svírá u dospělých s transverzální rovinou

úhel asi 40 – 45o (inklinace acetabula), s rovinou frontální zhruba 35o (anteverze acetabula)

(Bartoníček et al., 2004).

1.1.2 Stehenní kost

Femur, kost stehenní, je největší a nejsilnější kostí lidského těla. Dělí se na čtyři hlavní

části: caput femoris, collum femoris, corpus femoris a condyli femoris (viz Příloha 1) (Naňka,

2009).

Proximální konec stehenní kosti tvoří hlavici kyčelního kloubu. Hlavice je obvykle

přímým pokračováním krčku – podélná osa krčku probíhá středem hlavice. Kloubní plocha

hlavice odpovídá rozsahem asi 2/3 povrchu koule o průměru přibližně 5 cm. Tvar hlavice

nebývá ideální, kraniokaudálně se zplošťuje a dostává tvar rotačního elipsoidu (Dylevský,

2009; Kapandji, 1998).

Hlavice s krčkem se připojuje k tělu femuru v kolodiafyzárním úhlu 125°, který se během

života zmenšuje. Valgózní postavení krčku je při úhlu nad 135°, varózní postavení má hodnoty

pod 120°. Pohyb v kyčelním kloubu ovlivňuje torzní úhel, který svírá dlouhá osa krčku

s frontální rovinou. Jde o anteverzi a hodnoty u dospělého člověka jsou mezi 7–15°. Tento úhel

má vliv na rozsah rotace v kyčelním kloubu (Dylevský, 2009).

Na vrcholu hlavice mírně dorzálně směrem do středu jamky kyčelního kloubu je fovea

capitis femoris, kam se upíná nitrokloubní vaz – ligamentum capitis femoris. V proximální části

těla stehenní kosti jsou dva hrboly, trochanter major a minor. Vepředu oba trochantery spojuje

linea intertrochanterica, a vzadu crista intertrochanterica. Na zadní straně je za oběma

trochantery fossa trochanterica. Pod malým trochanterem se nachází linea pectinea, kam se

upíná musculus pectineus. Kaudálně od velkého trochanteru je tuberositas glutea. Tělo kosti je

vyhnuto dopředu. Na zadní straně femuru probíhá kraniokaudálně linea aspera. Distální konec

femuru je ukončen mohutnou masou kloubní hlavice, condylus medialis et lateralis. Nad oběma
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kondyly vybíhají do stran epicondylus medialis et lateralis, které slouží pro úpony svalů

(Naňka, 2009; Čihák, 2001).

1.2 Kloubní a vazivový aparát kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je kloubem kulovitým omezeným, protože hlavice femuru zapadá do

hluboké jamky – acetabula. Jamku ještě zvětšuje lem z vazivové chrupavky – labrum

acetabulare. S pouzdrem prakticky srůstají zesilující vazy, které pouzdro dále zesilují,

především na přední ploše, kde dosahuje tloušťky téměř 10 milimetrů (dále jen mm). Od kyčelní

kosti se na femur upíná ligamentum iliofemorale. Od stydké kosti ligamentum pubofemorale a

od sedací kosti ligamentum ischiofemorale. Oba vazy pokračují zonou orbicularis. Uvnitř

kloubu se nachází ligamentum capitis femoris (viz obr. 2). Vnitřní plochu pouzdra vystýlá

fibrózní vrstva – synoviální membrána. Dále potahuje ligamentum capitis femoris a

intrakapsulárně uloženou část krčku až po okraj kloubní chrupavky hlavice. Během svého

průběhu po povrchu krčku vytváří synovialis tři větší řasy, Weibrachtova retinakula, která jsou

vyplněna řídkým vazivem obsahujícím kolagenní i elastická vlákna a četnými cévami (viz

Příloha 2) (Naňka, 2009; Bartoníček et al., 2004).

Obrázek 2 − Frontální řez pravým kyčelním kloubem (Schleifer, 2011)

1. chrupavčitý povrch jamky, 2. lem acetabula, 3. kloubní pouzdro a vazy, 4. zona orbicularis, 5. velký trochanter,

6. spongiozní kost, 7. kortikální kost, 8. ligamentum capitis femoris.
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1.3 Svaly kyčelního kloubu a stehna

Svalstvo kyčelního kloubu tvoří rozsáhlou masu, která zajišťuje pevnost kloubu. Působí

na postavení pánve a páteře, a zajišťuje tak vzpřímené držení těla. Svaly kyčelního kloubu jsou

dvojí. Svaly krátké, relativně velkého průměru, se schopností vyvinout velkou sílu, a svaly

dlouhé, které kloub kyčelní přeskakují, přecházejí kloub kolenní a upínají se až na bérci. Pohyb

v kyčelním kloubu zajišťuje celkem dvacet dva svalů. Systematická anatomie je dělí na svaly

kyčelní, musculi (dále jen mm.) coxae, přední a zadní, a svaly stehenní, mm. femoris, které dále

můžeme rozdělit do tří skupin na skupinu přední, zadní a mediální (viz Příloha 3, 4, 5).

Jednotlivé svalové skupiny nejsou stejně silné. Nejslabší svalová skupina je tam, kde je

vazivový aparát kloubu nejsilnější, a naopak. Tak ventrální skupina flexorová je silnější než

extenzorová, adduktorová silnější než abduktorová a zevní rotátory jsou třikrát silnější než

rotátory vnitřní (Janda et al., 2004; Bartoníček et al., 2004).

1.3.1 Musculi coxae


[…]


dvou skupin rozdělených podle mechanismu vzniku zlomeniny. První pacient patří do skupiny

mladších lidí a zlomenina je způsobená vysokoenergetickým násilím při dopravní nehodě. Jeho

pobyt, léčba a fyzioterapie v nemocnici probíhala bez komplikací a pacient po 10 dnech od

operace odcházel domů soběstačný a mobilní s kompenzačními pomůckami. Dále pokračoval

v ambulantní spádové rehabilitační péči pod pohledem školených fyzioterapeutek. Druhou

skupinu pacientů s nízkoenergetickými zlomeninami zastupuje pacientka z kazuistiky II.

Pacientka je po 10 dnech přeložena z traumatologického oddělení do léčebny dlouhodobě

nemocných. Je částečně soběstačná a schopná lokomoce s kompenzačními pomůckami.

Pacientka byla před operací vzhledem k věku ve velmi dobré fyzické i psychické kondici.

S oběma pacienty byla velmi dobrá spolupráce, aktivně se zapojili do procesu rehabilitace.

Za velmi zajímavé považuji vzhledem k rychlému stárnutí populace ekonomické aspekty

léčby zlomenin proximálního femuru. V České republice dojde podle Hozy ročně přibližně k 15

tisícům zlomenin proximálního femuru. Průměrné náklady na primární hospitalizaci u jednoho
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pacienta se zlomeninou proximálního femuru jsou v celorepublikovém průměru 38 000 Kč. Jen

za akutní ošetření zlomenin krčku stehenní kosti se v České republice vydá ročně přes půl

miliardy korun a náklady na dlouhodobou péči o postižené pacienty jsou mnohonásobně vyšší.

Podle demografických prognóz se má v České republice v dalších 20 letech počet zlomenin

proximálního femuru téměř zdvojnásobit.

Cílem mé bakalářské práce bylo získání informací o prevenci, léčbě, incidenci, sociálně-

ekonomických aspektech a fyzioterapii po frakturách proximálního femuru řešených DHS

osteosyntézou z dostupných tištěných i elektronických zdrojů naší i zahraniční literatury.

Z široké nabídky jsem se snažila vybrat nejzajímavější a nejhodnotnější literaturu pro získání

komplexního pohledu na tuto problematiku, kterou jsem doplnila dvěma kazuistikami.
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ZÁVĚR

V České republice dojde ročně přibližně k 15 tisícům zlomeninám proximálního femuru.

V současné době představují zlomeniny horního konce femuru 30 % všech zlomenin přijatých

k hospitalizaci a do jednoho roku umírá každý pátý pacient. Zlomeniny proximálního femuru

představují každodenní problematiku ortopedických a traumatologických pracovišť. Operační

řešení a správná volba implantátu umožňují pacientům časnou vertikalizaci a předcházejí tak

komplikacím, které mohou pro pacienta představovat výrazná rizika. Za posledních dvacet let

došlo k rozvoji nových implantátů, zdokonalení operačních technik a následné péče. Přesto

představují zlomeniny proximálního femuru i nadále problematiku hodnou pozornosti v oblasti

medicínské, ekonomické a sociální. Návrat pacientů po ošetření zlomeniny proximálního

femuru do domácího prostředí je do značné míry ovlivněn úrovní soběstačnosti a mobility

pacienta před úrazem. Fyzioterapeutické postupy a metodiky tvoří nedílnou součást komplexní

rehabilitace poúrazových a pooperačních stavů.

Ve své bakalářské práce jsem se snažila o vytvoření komplexního pohledu na problematiku

zlomenin proximálního femuru řešených hlavně osteosyntézou DHS a to nejen teoreticky, ale

i prakticky, zařazením dvou kazuistik s touto diagnózou. Pacienty jsem si vybrala s rozdílným

mechanismem vzniku úrazu. Komunikace s nimi byla na velmi dobré úrovni, respektovali

režimová opatření a aktivně se zapojili do procesu rehabilitace. V prvních dnech po operaci

jsem použila u obou pacientů téměř shodné metodiky. U pacientky v kazuistice II. jsem se více

času věnovala prevencím pooperačních komplikací a pozvolnější vertikalizaci z lůžka.

V postnemocniční terapii se metodiky budou lišit vzhledem k věku, fyzické zdatnosti

a potřebám obou pacientů.
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 V teoretické části mé bakalářské práce je zpracována anatomie, kineziologie

a biomechanika kyčelního kloubu a proximálního femuru. Další kapitolu tvoří rozdělení

zlomenin proximálního femuru, jejich prevence, diagnostika, léčba a socio-ekonomické

aspekty. V poslední kapitole jsou uvedeny fyzioterapeutické postupy a jejich využití

v postoperačním období.

Praktická část se skládá z kazuistik dvou pacientů s frakturou proximálního konce femuru

ošetřených osteosyntézou DHS. Tito pacienti byli hospitalizováni po operaci na

traumatologickém oddělení chirurgické kliniky v Hradci Králové. Obě kazuistiky obsahují

vstupní i výstupní kineziologické vyšetření, stanovení krátkodobého i dlouhodobého

terapeutického plánu, záznam průběhu a zhodnocení výsledků léčby.
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 The theoretical part of my bachelor thesis is processed anatomy, kinesiology and

biomechanics of the hip joint and the proximal femur. Another chapter consists of the

distribution of fractures of the proximal femur, prevention, diagnosis, treatment and socio-

economic aspects. The final chapter provides physiotherapy and their use in the postoperative

period.

The practical part consists of two case study of patients with a fracture of the proximal end

of the femur treated by osteosynthesis DHS. These patients were hospitalized after the surgery

department of traumatology surgery clinic in Hradec Králové. Both case studies include input

and output kinesiology examination, determination of short-and long-term treatment plan,

record progress and evaluation of treatment outcomes.
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KARIM – klinika anestezioresuscitační
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31-B zlomeniny krčku
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