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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Práce přináší souhrnné přiblížení dané problematiky. Teoretická část je přehledná, je navazující posloupnost
kapitol. Empirická část popisuje dvě kazuistiky pacientů s frakturou proximálního femuru. Práce je doplněna
řadou obrázků přímo v textu a bohatou obrazovou přílohou na závěr práce. Více bych však ocenil nějaké
fotografie pacientů přímo z probíhající terapie. Diskuze mohla být více zaměřena na problematiku pacientů a
zhodnocení výsledků terapie. Práce s rozsahem 113 stran je na bakalářskou práci až příliš dlouhá, respektuji ale
snahu autorky neopomenout nic důležitého z této problematiky.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) Objasněte větu: „ . . . začínáme s nácvikem rovnováhy ve stoji s chodítkem a zkoušíme nákrok LDK

bez zátěže“.

2) V dlouhodobém rehabilitačním plánu uvádíte mimo jiné SF proudy a magnetoterapii jako volbu
fyzikální terapie pro pacienty – stojíte si za tímto tvrzením?
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